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  چكيده
شـوند و   اجتماعي تلقي مي هاي اقتصادي و  ترين پيشران عنوان يكي از مهم امروزه خدمات فرهنگي به

رغم اهميـت فـراوان    خدمات درجه اهميت قابل توجهي دارد. بهبهبود مستمر نظام اداره اين نوع از  
از ايـن   هـاي ايـن حـوزه را شناسـايي و      چارچوب علمي كه عارضـه  خدمات فرهنگي اما ساختار و 

هـاي   آسيب و  ها  طريق راهكار مناسبي تجويز كند وجود ندارد. هدف از اين مطالعه بررسي عارضه
تخصصـي تـدوين مـدل مطلـوب اداره      و  منظـري علمـي    چارچوب نظام اداره خدمات فرهنگـي از 

گيـري از آن   خدمات فرهنگي تبليغ دين است. روش اين پژوهش تحليل مضمون است كـه بـا بهـره   
هـا   هـاي ايـن عارضـه    حـل  راه عارضه اصلي نظام اداره خدمات فرهنگي در وضعيت موجـود و    10

كمـك كنـد،    هـا   تواند به رفع عارضه كه مي هايي نقش و  ها  شناسايي شد. پس از شناسايي اين عارضه 
هاي  به عهده يكي از موجوديت ها  از منظر مدل مرجع زنجيره تأمين اسكور ايفاي هر كدام از نقش

ها مشـتمل   موجوديت و   ها ها، نقش مرجع زنجيره تأمين اسكور نهاده شد. در نهايت نظام عارضهمدل 
ناپذيري، ضعف در اثرگذاري، فقدان نظـام   وع، دسترسعارضه تقاضامحور نبودن ، ضعف در تن 10بر 

وري  توسعه بازار، عدم بهـره  ارزيابي، ضعف در نظام تعاملات، زمان پاسخ، ضعف زنجيره در حفظ و 
گذاري، تأمين، توليد و  پنج موجوديت سياست هاي بهبوددهنده آنها، و  نقش ساختار زنجيره و  هزينه و 

مثابــه راهنمـاي عمــل راهبـردي بــراي    ازي ترسـيم شــد. ايـن مــدل بـه   توانمندســ تحويـل، ارزيـابي و    
تواند نقـش مـؤثري در    مي كنشگران عرصه اداره خدمات فرهنگي تبليغ دين بوده و  گذاران و  سياست

 افزايش كارآمدي نظام اداره خدمات فرهنگي تبليغ دين ايفا نمايد. افزايي بين اين كنشگران و  ايجاد هم
مديريت فرهنگـي، نظـام تبليـغ، زنجيـره تـأمين خـدمات فرهنگـي، خـدمات         : كليدي واژگان
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  بیان مسئله

تأثیرگذارترین  ترین و  افزایی از جمله مهم هم در نتیجه فقدان همکاری و  فکری و  هم فقدان همدلی و 
). افزون ١٣٩٣نهادهای فرهنگی در جامعه امروز ماست (بهمنی و مولایی،  و   ها مشکلات سازمان

مشخصی براساس یـک طـرح جـامع نداشـته و  بومی، نقش روشن و  بر این مراکز فرهنگی سنتی و 
های  هماهنگی با یکدیگر دارای نقش های متعدد بدون ارتباط و  گاهی در یک مرکز فرهنگی دستگاه 

هـای فرهنگـی اقـدام بـه  سـازمان هـا  لازم است به منظور رفع ایـن آسـیب موازی بوده و  مختلف و 
های بیهوده براساس  کاری موازی کاهش اختلالات کارکردی و  بخشی به خدمات فرهنگی و  انسجام

  ).١٣٨٨موسوی،  راهبردی کنند (مظاهری، کاووسی و  یک طرح جامع و 
، عدم پویایی در مقابل نیازهای فرهنگی، بنابراین در منظومه مسائل نظام اداره خدمات فرهنگی

عدم انسجام ارگانیک میان نهادهای متعدد فرهنگـی،  عدم درک تحولات محیطی و  تأخر فرهنگی و 
هـا، برجسـتگی خاصـی  عدم تمایز شـفاف در مأموریـت راهبردی تقسیم کار و  فقدان طرح کلان و 

واکسینه  تعالی فرهنگ بومی و  ر پیشرفت و های فرهنگی در مسی از ایفای نقش مؤثر سازمان داشته و 
هـای  آورنـد (گـودرزی؛ سـازمان شدن در برابر فرهنگ رقیب به صورت جدی ممانعت به عمل می

المللـی و  بـین هـای داخلـی و  ). حل این دست مسائل با توجه به تحولات عرصـه١٣٩۵فرهنگی، 
در  اتخـاذ تـدابیر غیـر علمـی  های علوم اجتماعی، با مـدیریت سـنتی و  تخصصی شدن همه حوزه 

در حل مسائل فرهنگی  استمرار غفلت از راهکارهای علمی  پذیر نبوده و  های فرهنگی امکان سازمان
  ).١٣٩۵مقدم،  زمانی زاده، رضایی و  پیامدهای غیر قابل جبرانی را در پی خواهد داشت (حیدری

هر سیستم دیگـری بایـد بـا خدماتی است که مانند  در واقع منظومه خدمات فرهنگی سیستمی
پاسخگویی قابل قبولی فعالیت کند؛ تحقق این مهم متوقف بـر تعریـف یـک سـازوکار  وری و  بهره

است که منجر به همـاهنگی هرچـه بهتـر کنشـگران کـلان  بومی  و  شفاف، جامع، راهبردی، علمی 
سازوکار یاد شـده،  در راستای کمک به تعریف  شود. مقاله پیش رو عرصه اداره خدمات فرهنگی می

کننده  ترین نظامات هماهنگ عنوان یکی از مناسب با وام گرفتن از مدیریت زنجیره تأمین خدمات به
  یابی نظام اداره خدمات فرهنگی تبلیغ دین زده است. نهادها، دست به عارضه و  ها  سازمان

عیت موجـود بنابراین مسئله اصلی پژوهش حاضر فقدان شناخت عینی، علمی و دقیـق از وضـ
عنوان یـک نظـام مسـائل  تواند به یابی، می نظام اداره خدمات فرهنگی تبلیغ دین است و این عارضه
از  تبلیغ قرار گیرد و  گذاران عرصه فرهنگ و  نظام اداره خدمات فرهنگی تبلیغ دین در اختیار سیاست

  گذاری در این عرصه را بهبود بخشد. مشی این راه کیفیت خط
متولی تبلیغ دین اعم از مرکز مـدیریت  نهادهای رسمی  و  ها  حدوده پژوهش، سازمانگفتنی است م

  باشد. بقاع متبرکه می سازمان اوقاف و  حوزه علمیه، سازمان تبلیغات و  حوزه علمیه، دفتر تبلیغات اسلامی
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  پیشینه پژوهش ادبیات موضوع و 

  پیشینه

های حوزه مدیریت صنعتی را بـه  میان پژوهشپژوهش در حیطه زنجیره تأمین سهم قابل توجهی در 
توان بـه کتـاب  های داخلی در این عرصه می ترین پژوهش خود اختصاص داده است. از جمله مهم
) اشاره کرد؛ ١٣٩٢اسدیان ( با تألیف جعفرنژاد، مروتی و  مباحث منتخب در مدیریت زنجیره تأمین

أمین، طراحی زنجیره تـأمین، زنجیـره تـأمین نویسندگان در این کتاب بحث مبانی مدیریت زنجیره ت
کننـده، ارزیـابی  انتخـاب تـأمین چابک، ارزیـابی و −ناب، زنجیره تأمین چابک، زنجیره تأمین ناب

عملکرد زنجیره تأمین، مدیریت زنجیره تأمین سبز، مدیریت دانش در زنجیره تأمین، پویایی سیسـتم 
، ١٣٩٢اسـدیان،  اند (جعفرنژاد، مروتـی و  مدیریت ریسک زنجیره تأمین پرداخته در زنجیره تأمین و 

  ).٧، ص١ج
) در پژوهشی با هدف ارائه یک رویکرد جامع بـه منظـور ١٣٩۶کرباسیان ( شاهین، مهرپرور و 

ارائه روشـی جهـت تعیـین عملکـرد  های تأمین خدمات و  های عملکرد در زنجیره انتخاب شاخص
بندی  دسـته ن خدمات دوسـویه یـک سـطحی در سـه بیمارسـتان، بـه شناسـایی و های تأمی زنجیره
انـد. در نهایـت هرکـدام از  های ارزیابی عملکرد فرایندهای زنجیره تأمین خدمات پرداخته شاخص

اند (شاهین، مهرپـرور و  های احصا شده مورد سنجش قرار گرفته براساس شاخص ها  این بیمارستان
  ).١٣٩۶کرباسیان،  

  
 شناسی مفهوم .١

تنهـا  در کشور پژوهش محتوایی قابل اعتنایی در حوزه زنجیره تأمین خدمات فرهنگی تولید نشده و 
تعداد اندکی پژوهش در خصوص زنجیره تأمین صنایع فرهنگی روانـه جامعـه علمـی شـده اسـت.  

خراج ، بـه اسـت»ارزیابی شبکه تـأمین در صـنایع فرهنگـی«) در پژوهشی با عنوان ١٣٩٣صالحی (
در گام بعدی با اسـتفاده  نوجوانان پرداخته و  های تولیدی از دیدگاه خبرگان قرآنی کودکان و  شاخص

گذاران  سیاست های تولیدی از دیدگاه خبرگان قرآنی و  از روش تحلیل مضمون به استخراج شاخص
ی شـبکه بـا سـؤالات عمـومی ارزیـاب  ها عرصه فرهنگی پرداخته است ، سپس با ادغام این شاخص

، ١، ج١٣٩٣به پرسشنامه، ارزیابی تولیدکنندگان را صورت داده است (صالحی،  تبدیل آنها  تأمین و 
همکاران به بررسی  ، سوهانیان و صنایع فرهنگی: صنایع آینده). در یک پژوهش دیگر با عنوان ١ص

اند؛ این کتـاب شـامل  یک شهر پرداخته استراتژی توسعه صنایع فرهنگی چهار کشور، یک ایالت و 
صـنایع  توسعه صنعت فرهنگی، نقش دولت مرکزی در توسعه فرهنگی، اقتصاد فرهنگی و  تعریف و 

  ).١، ص١، ج١٣٩٣دیگران،  شود (سوهانیان و  فرهنگی در نواحی مذکور می
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 الف) مدیریت زنجیره تأمین
ان یک کـل واحـد نـه یـک عنو ، مدیریت زنجیره تأمین رویکردی که زنجیره را به١٩٩٠در طول دهه 

شـد  کننـد تلقـی مـی مجموعه از عناصر مجزا که بـرای تحقـق اهـداف انفـرادی خـود تـلاش مـی
)Estamp, 2014, p, 1های  ها که از طریق ارتباط ای از سازمان ) که هدف از آن دستیابی به شبکه

خورنـد تـا بتواننـد  مـیهای مختلف به یکدیگر پیونـد  فعالیت و  دستی در فرایندها  پایین بالادستی و 
 ,Christopherیا خدمت برای ارائـه بـه مشـتری نهـایی تولیـد کننـد ( ارزش در قالب محصول و 

2007, p, 17(. رسـد مسـتلزم  به عبارت دیگر در عمل هر محصـولی کـه بـه دسـت مشـتری مـی
جیـره هسـتند کـه زن  ها های متعدد است؛ بنابراین در مجموع این سازمان های جمعی سازمان تلاش

  دهند. تأمین را تشکیل می
مختلفـی عنـوان شـده  پیشنهادات فراوان و  در خصوص تعریف مدیریت زنجیره تأمین نظرات و 

  کند: گونه تعریف می مدیریت زنجیره تأمین را این 1است؛ انجمن نخبگان مدیریت زنجیره تأمین،
یـابی،  های مربوط به منبـع مدیریت همه فعالیت ریزی و  مدیریت زنجیره تأمین مشتمل بر برنامه

هـای مـدیریت لجسـتیک اسـت. ایـن مـدیریت،  همـه فعالیـت تبـدیل، و  تهیه، فرآوری و  تأمین و 
هـا، تولیدکننـدگان و  کننـدگان، واسـطه توانند تـأمین همکاری اعضای یک شبکه که می هماهنگی و 

عرضـه را  مـدیریت تقاضـا و گیرد. در واقع مدیریت زنجیره تأمین  کنندگان باشند را دربر می مصرف 
  ).٢٠١٩ 2،نماید (ماسیل و دیگران منسجم می یکپارچه و   در بین آنها و   ها درون سازمان

) تعریـف از مـدیریت زنجیـره تـأمین را Stock & Boyer, 2009, p, 173بـویر ( اسـتاک و 
  اند: به تعریف جامع زیر رسیده بررسی کرده و  واکاوی و 

کار وابسـته   و واحدهای کسب و  ها  بین سازمان مدیریت یک شبکه از روابط درون یک مؤسسه و 
کنندگان مواد اولیه، خریـداران، تسـهیلات تولیـد، لجسـتیک، بازاریـابی، و  به یکدیگر شامل تأمین

ی تـا کننده اصـل اطلاعات را از تأمین برگشت مواد، خدمات، مالی و  هایی که جریان رفت و  سیستم 
کـردن سـودآوری از   مزایایی از جمله ایجاد ارزش افزوده، بیشنیه بخشند و  مشتری نهایی تسهیل می
کنـد را مـدیریت زنجیـره تـأمین گوینـد  تأمین رضایت مشـتری ایجـاد مـی طریق افزایش بازدهی و 

)Maciel & other, 2019.(  
هـای تولیـدی  أمین بر فعالیـتهای مربوط به زنجیره ت چنان که از نظر گذشت، عمده تعریف آن

همـه  تر مدیریت زنجیره تأمین از فضـاهای تولیـدی ظهـور یافـت، و  تمرکز دارند؛ به عبارت واضح
                                                           
1. The Council of Supply Chain Management Professionals. 

2. Maciel & other 
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مفاهیم اصلی مدیریت زنجیره تأمین از جمله مفاهیم خلق شده در حـوزه زنجیـره تـأمین خـدمات 
همکـارانش  و  1ست. الـرامحوزه خدمات دچار فقدان ادبیات ا های تولیدی دارند و  ریشه در محیط

های خدماتی که منجـر بـه فقـدان ادبیـات در حـوزه  معتقدند این فقدان علاقه به فعالیت )٢٠٠۴(
ملموس نبوده و  کیفیت خدمات، عینی و  زنجیره تأمین خدمات شده به این دلیل است که عملکرد و 

 2(راسـولوف، دیسـلر، و دیسـلر،کالاهای فیزیکی اسـت  نیز دشوارتر از محصولات و   سنجش آنها 
ها نیز در خصوص این نوع از مدیریت زنجیره تأمین ارائـه  ای از تعریف با این حال مجموعه )٢٠١٨

  شده است.
بنـدی بهینـه  زمان ریزی و  بینی، برنامه برخی معتقدند مدیریت زنجیره تأمین خدمات یعنی پیش

هـای  ). برخـی دیگـر بـین زنجیـره٢٠١٩ 3پ،منابع مرتبط با آن (رووس، جانز، پ زنجیره خدمت و 
اند؛ زنجیـره تـأمین  محصول تمایز قائـل شـده−های تأمین خدمت زنجیره تأمین منحصراً خدماتی و 
کـالای فیزیکـی هـیچ  است که محصول در آن خدمات محض بـوده و  منحصراً خدماتی سیستمی

های مالی از این جمله  مشاورهشناسی، چکاپ سلامت بدن،  های مشاوره روان نقشی ندارد. شرکت
ای  های تأمین، محصولات فیزیکی را بـا مجموعـه هستند. برخلاف زنجیره قبلی، بسیاری از زنجیره

محصولات  هم خدمات و  ها  بنابراین در این زنجیره کنند و  از ملاحظات دقیق خدماتی مدیریت می
از ایـن  هـا  گوینـد؛ رسـتوران اتی میزنجیره تأمین محصولات خدم  فیزیکی حضور دارند که به آنها

  ).Wang, et.al, 2015اند ( جمله
عنوان دانش انطباق سـازمان، ترکیـب و  در یک تعریف دیگر، مدیریت زنجیره تأمین خدمات به

ایجـاد یـک شـبکه بـا بهتـرین منـابع و  ظرفیت فرایند تحویـل خـدمات مطـابق بـا تنـوع تقاضـا و  
حویل یک خـدمت کـه در زمینـه کیفیـت، انتظـارات مشـتریان را دهندگان خدمات به منظور ت ارائه 

  ).١٠، ص١٣٩۴مهرپرور،  شود (شاهین و  نماید تلقی می برآورده می
های مربوط به ایـن زنجیـره ارائـه  هایی است که در مدل زنجیره تأمین خدمات دارای موجودیت

کننـد:  آفرینـی مـی ترین سـاختار ممکـن زنجیـره تـأمین، سـه موجودیـت نقش شده است؛ در ساده
) تعـداد ایـن ٢٠١١ 4کننده (مشتری) (اسکات، لانگرن، تامسون، مصرف کننده، تولیدکننده و  تأمین

از جملـه  5توانـد افـزایش یابـد؛ اسـکور شـود مـی بر مبنای نوع مدلی که استفاده مـی ها  موجودیت

                                                           
1. Ellram. 

2. Rasolofo−Distler & Distler 

3. Rouse, johns, Pepe, 2019 

4. Scott, Lundgren, Thompson 

5. Scor. 
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مدیریت زنجیره تـأمین بخشی به  هایی است که چارچوب متداولی را برای انسجام مشهورترین مدل
از این مـدل بـرای  پژوهش پیش رو  دهد؛ این مدل تناسب زیادی با بحث خدمات داشته و  ارائه می

خود الهـام گرفتـه اسـت. در ایـن مـدل سـازماندهی حـول پـنج موجودیـت  طراحی مدل مفهومی
ه معنـای ارزیـابی ریزی ب گیرد. برنامه بازخوردگیری صورت می ریزی، تأمین، تولید، تحویل و  برنامه
ریزی موجودی برای توزیع،  های مشتری؛ برنامه بندی نیازمندی اولویت آوری و  کنندگان؛ جمع تأمین

هـای توزیـع اسـت؛  کانـال ریزی ظرفیت برای همه محصـولات و  برنامه مواد مورد نیاز؛ و  تولید، و 
کالاهای تمام شده  ی مواد خام و تأمین مال آوری، دریافت، کنترل، نگهداری و  تأمین به معنای فراهم

خریداری شده؛ تولید: تبدیل مواد اولیه به محصـول نهـایی؛ تحویـل: انجـام فراینـدهای مـدیریت 
نگهـداری بانـک اطلاعـات  حفظ و  بندی محصول؛ ایجاد و  حساب؛ بسته سفارشات؛ تهیه صورت

افتنی، اعتبـارات، های دریـ مشتری؛ نگهداری از بانک اطلاعات قیمت/ محصول؛ مدیریت حساب
نقل؛ بازگشت: بازگشت به معنـای مـدیریت  مدیریت حمل و  نقل محصول و  و صدور فاکتور؛ حمل

ریـزی،  مجوزات، برنامـه فرایند محصولات/خدمات معیوب ارجاع داده شده، شامل تأیید مدارک و 
ت معیوب، حل تأیید محصولا کنترل، انتقال، مدیریت تعهدات پس از فروش، دریافت و  بازرسی و 

  ) ٢٠٠٧باشد (بلانچارد،  جایگزینی می فصل کردن و  و 
تـوان در حـوزه  بازگشـت را نمـی گـردد فراینـدهای تولیـد، تحویـل و  گونه که مشاهده می همان

عـدم وجـود فاصـله  خدمات فرهنگی در نظر گرفت؛ ناملموس بودن ذاتـی بسـیاری از خـدمات و 
شود.  عنوان جریان محصول می دشوار شدن مفهوم خدمات بهارائه خدمت باعث  زمانی بین تولید و 

عنوان کالا منتقل یا ساخته شـوند. فراینـد بازگشـت هـم دارای  توانند در همان مسیر به خدمات نمی
نیاز به یک اسکور برای زنجیره تأمین خدمات احساس گردیـد. از  رو  این مفهوم محدودی است. از 

) ارائـه نمـود ایـن زنجیـره شـامل پـنج موجودیـت ٢٠١١( 1این رو براسـاس مـدلی کـه گیانـاکیس
مهرپـرور،  بـازخوردگیری اسـت (شـاهین و  تحویل، توانمندسـازی، و  ریزی، تأمین، تولید و  برنامه
  ).۵٩، ص١٣٩۴
  

  ب) مدیریت فرهنگی
مبحث مدیریت فرهنگی و خدمات فرهنگی تبلیغ دین اسـت؛ مـدیریت  بعد دیگر پژوهش پیش رو 

قسمت مدیریت و فرهنگ تشکیل شده است؛ مـدیریت در یـک تعریـف بـه معنـای  فرهنگی از دو
سـازی و ارزیـابی اسـت و فرهنـگ بـه  ریزی، سازماندهی، بسیج منابع و امکانات، هماهنگ برنامه

                                                           
1. Giannakis. 
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معنای الگوهای رفتاری، باورهای مشترک افراد یک جامعه و آداب و رسوم مشترکی که بین عده قابل 
گونـه  توان نظام اداره خدمات فرهنگـی را این باشد؛ بنا بر این  می است میتوجهی از جامعه مرسوم 

تعریف کرد: نظام اداره خدمات فرهنگی به معنای سامانه علم و هنر مناسب، هوشمندانه، راهبـردی 
هــا، نهادهــا و مؤسســات متــولی خــدمات فرهنگــی از حیــث  و جــامع در اداره و تــدبیر ســازمان

ســازمانی و  ســازی، اجــرا و رهبــری، نــوع ارتباطــات درون و هماهنــگریــزی، ســازماندهی  برنامــه
سازمانی و نظارت و بازخوردگیری به منظور ایجـاد تغییـر و تحـول در فرهنـگ اسـت (مـاهر  برون

). قید فرهنگ برای مدیریت و اداره به دلایل متعددی از جملـه ارزیـابی دشـوار آن و ١٣٩۵النقش، 
ریـزی، سـازماندهی و همـاهنگی و  نماید و برنامـه ر را پیچیده میاش، اداره این ام ملموس ناپذیری

ای  تـوان گفـت: سـامانه طلبد. بالطبع در خصوص نظام اداره تبلیـغ مـی ارزیابی مختص خود را می
هوشمندانه، راهبردی و جامع که به منظور تولید پیام تبلیغی از منبع موثق، انتقال پیام به وسیله مبلغ 

سـازی، رهبـری،  ریـزی، سـازماندهی و هماهنـگ متناسب با مخاطب، برنامه و با روش و در قالب
  نماید. ارتباطات و نظام ارزیابی لازم را تدبیر می

خدمات فرهنگی ارائه شده  های متعدد فرهنگ، تعاریف متنوعی از فعالیت و  با توجه به تعریف
ی بـا صـنعت فرهنگـی اش مشترکات بسیار فراوانـ است؛ خدمت فرهنگی به خاطر ماهیت فرهنگی

توان از طریق  مفهوم ماهیتاً در هم تنیده هستند؛از این رو برای درک بهتر این مفهوم می این دو  دارد و 
شـود کـه  ای از صـنایع اطـلاق مـی فهم صنعت فرهنگی نیز ورود کرد؛ صنعت فرهنگی به مجموعه

پـالایش روح  ی حیات روحانی و ساز برای غنی معنوی دارند و  مایه فرهنگی و  درون  محصولات آنها
استعداد فردی استوار  های فرهنگی بر خلاقیت، مهارت و  رود. از آنجایی که تولید فراورده به کار می

 )١٣٨٩نامند (شجاعی و کردسفلی،  است، صنایع فرهنگی را صنایع خلاق نیز می

جامعه اسـت  فرد و  اندیشه طور مستقیم ناظر به باورها، علایق احساسات و  خدمات فرهنگی به
ای عمل  گونه هر یک بنا به محتوای خود بیانگر فرهنگ خاصی است. بنابراین نباید در این حوزه به و 

های فرهنگی  شود که همانند کالای تجاری به سوداگری افتد. شورای عالی انقلاب فرهنگی فعالیت
  هـا دانـش و   هـا هـا، بیـنش ارزش یـا توسـعه تغییر، تقویـت و  داند که هدف آنها  هایی می را فعالیت

  ). یونسـکو١٣٨٨موسـوی،  روابط اجتماعی جامعـه باشـد (مظـاهری، کاووسـی و  (اطلاعات) و 
مفهوم فرهنگـی را ایجـاد یـا  هایی که یک معنا و  فعالیت«کند:  فعالیت فرهنگی را چنین تعریف می

توانند خود هدف باشـند یـا  می ها  کنند بدون در نظر گرفتن ارزش تجاری آن. این فعالیت منتقل می
خدمت   نیز در یک تعریف دیگر از یونسکو و » در ساخت یک کالا یا خدمت فرهنگی دخیل باشند

منـافع فرهنگـی. ایـن خـدمات   و خدماتی به منظور ارضای نیازها «فرهنگی چنین بیان شده است: 
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نماینـد.  گـری مـی توزیع را تسـهیل ید و کنند؛ اما تول کالای فیزیکی فرهنگی را به خودی خود ارائه نمی
مقوله ». شنیداری−های دیداری های لایسنسینگ یا خدمات مربوط به کپی رایت، فعالیت مثل فعالیت

اسـلامی، دارای اقتضـائات و  ویژه در حـوزه فرهنـگ دینـی و  خدمات فرهنگی، به  و ها  کالاها، فعالیت
اسـتفاده از  به همین دلیـل الگـوبرداری و  کار است و  کسب و  هایی متفاوت از عرصه اقتصاد و  ویژگی 

ای را طلـب  دقت نظـر ویـژه اهداف، حساسیت و  ابزارهای مدیریت نوین با توجه به تفاوت در مبانی و 
اثربخشـی تجربـه شـده ایـن  نماید. از سوی دیگر این حساسیت برای دست کشیدن از کارآمدی و  می

خلاقانه توأم بـا احتیـاط،  سازد. بر همین اساس استفاده هوشمندانه و  هم نمیابزارها، توجیه کافی را فرا
  ها و خدمات فرهنگی باشد. کارایی در فعالیت ساز بهبود اثربخشی و  تواند زمینه می

مایـه  شود که محصولاتآنها درون ای از خدمات اطلاق می بنابراین خدمات فرهنگی به مجموعه
روند. بـه عبـارت  سازی حیات درونی و پالایش روح به کار می ای غنیفرهنگی و معنوی دارند، و بر

دیگر کلیه خدماتی که باعث تعمیق و تقویت به تثبیت، تغییر، تهدید، تضعیف، پذیرش، تسـری، و 
  شود. عنوان خدمات فرهنگی تلقی می اشاعه یک یا چند عنصر فرهنگی شود به

به همین ترتیب منظور از خدمات فرهنگی تبلیغ دین خدمتی است که به منظور افـزایش سـطح 
گاهی و  افزار، فضای  جامعه از طریق تبلیغ چهره به چهره، تبلیغ نوین (نرم بصیرت دینی مخاطب و  آ

 پذیرد. تبلیغ مکتوب انجام می رسانه) و  مجازی و 

  
  ج) تبلیغ و مدیریت تبلیغ

عنوان خدمت  واقع دال مرکزی پژوهش پیش رو و آن خدمتی است که در این پژوهش بهتبلیغ که در 
فرهنگی در نظر گرفته شده تعاریف مختلفی دارد؛ برای تبلیغ مفاهیم متعدد و معانی بعضاً متفاوتی 

. نماید ها به تبلیغ، مفهوم آن را بعضاً متفاوت می شده است؛ در واقع نوع نگاه از سوی محققان ارائه 
فرماید: ایصـال در مـورد رسـاندن امـور جسـمانی و  در خصوص تبلیغ چنین می شهید مطهری

رود، ولی ابلاغ در مورد رساندن یک فکر و یا یک پیام است؛ یعنی در مورد رساندن  مادی به کار می
یـک تواند  رود. و بنا بر این، محتوای ابلاغ نمی چیزی به فکر و روح و ضمیر و قلب کسی به کار می

امر عادی و جسمانی باشد، به طور حتمی یک امر معنوی و روحی است، یک فکر و یک احسـاس 
برنـد،  هـا وماننـد اینهـا بـه کـار مـی ها، سـلام است و به عبارت دیگر معمولاً ابلاغ را در مورد پیام

را بـه  پیغامی کند، یعنی فکری را،  گویند: ابلاغ پیام کرد، ابلاغ سلام کرد. وقتی که ابلاغ پیام می می
کند. در مورد چنین  کند، ابلاغ عشق می کند، ابلاغ احساسات می رساند. ابلاغ سلام می دیگران می

کـه −شود و قرآن کریم این کلمـه را در مـورد رسـالات  چیزهایی کلمۀ تبلیغ و ابلاغ به کار برده می
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به کار برده است. پس، تبلیغ یعنی رساندن یک پیام از شخصی به شـخص  −ها عبارت است از پیام
  ).١٣٩٢دیگر (مطهری، 

مسئلۀ تبلیـغ بـه همـان معنـای «بندی کرده است؛  همین مطلب را در جای دیگری چنین جمع
گـاه سـاختن مـردم بـه یـک پیـام و  صحیح و واقعی، رساندن و شناساندن یک پیام به مردم است؛ آ

تمایل نمودن و جلب نظرهای مردم به یک پیام است (مطهـری، حماسـه حسـینی، معتقد کردن و م
هـای  ) و آموزش دعوت به حق و نحوۀ تبلیغ و رساندن پیام حق به مردم نیز از جمله آمـوزش١٣٩٠

  ).١۵۵، ص١٣٩٢باشد (مطهری،  پیغمبر اکرم(ص) می
های به هـم پیوسـته  روش کنند: روش یا گونه تعریف می ) تبلیغ را این١٣٩٣نوروزی و شریفی (

در قالب یک مجموعه برای بسیج کردن و جهت دادن نیروهای اجتماعی و فردی از طریق نفـوذ در 
شخصیت، افکار، عقاید و احساسات آنها برای رسیدن به یک هدف مشخص که این هدف ممکـن 

ز هرگونـه است سیاسی، نظامی، فرهنگی و مشروع یا نامشروع باشد. تبلیغ اسلامی عبارت اسـت ا
طور مستقیم به قصد گسترش علمی، عاطفی و رفتاری اسلام در سـطح یـا  مندی که به فعالیت نظام

  ). ١٣٩٣گیرد (نوروزی و شریفی،  عمق صورت می
بر این اساس مدیریت تبلیغ به معنای تقسیم کار اثربخش و کارای امر تبلیغ بین کنشگران این عرصه 

کنند، به نحوی ارگانیـک  های خود را شناخته و ایفا می ثر در تبلیغ نقشای که همه ارکان مؤ گونه است؛ به
  سازند. ور محقق می افزایی، اهداف تبلیغ را به صورت بهره با یکدیگر ارتباط داشته و ضمن ایجاد هم

هـایی کـه در  زنجیره تأمین پیشنهادی اسـکور، موجودیـت با توجه به مفهوم خدمات فرهنگی و 
  گیرد عبارتند از: ت فرهنگی تبلیغ دین مطمح نظر قرار میزنجیره تأمین خدما

 گذاری؛ سیاست ریزی و  برنامه −

 تأمین؛ −

 تحویل؛ تولید و  −

 بازخوردگیری؛ ارزیابی و  −

 توانمندسازی. −

سـازد بـه  را به یکدیگر مرتبط مـی ها  هایی که این موجودیت براساس نظام زنجیره تأمین، جریان
  ):Arthur, 2012, p, 349خواهند بود از (صورت کلی عبارت 

 جریان منابع انسانی؛ −

 جریان مالی؛ −

 جریان اطلاعات. −
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دهی فرهنگ دینـی جامعـه اعـم از  در طراحی این نظام، تأثیر عوامل درونی و بیرونی مؤثر بر شکل
  شود. بت و منفی، مستقیم و غیر مستقیم لحاظ میعوامل مث

  
  شناسی پژوهش . روش٢

شناسـی پـژوهش اسـت. بـا انتخـاب روش  یکی از راهکارهای افزایش ثمربخشی پـژوهش، روش
هـای محقـق نائـل آمـد. در ایـن  تر به پاسخ پرسـش سریع تر و  توان هرچه آسان تحقیق مناسب، می

لاتین، مطالعه  ای، مراجعه به مقالات فارسی و  کتابخانهپژوهش، مباحث نظری از طریق مطالعات 
تـرین ابـزار گـردآوری  مصاحبه با خبرگان استخراج شـده اسـت. اصـلی مدارک سازمانی و  اسناد و 

هـای نظـام  تـرین عارضـه مصاحبه است. پس از استخراج مهم اطلاعات در این پژوهش مطالعه و 
مـدیران نظـام  خبره حـوزه خـدمات فرهنگـی و  ١۴با خدمات فرهنگی تبلیغ دین از طریق مصاحبه 

مدیر  ١٢نمایند از طریق مصاحبه با  را برطرف می ها  هایی که این عارضه استخراج نقش تبلیغ دین و 
شده،  های معرفی خدمات فرهنگی، برای هرکدام از نقش کننده تبلیغ و  کارشناس در نهادهای اداره و 

براسـاس نظـام ارتبـاطی زنجیـره تـأمین،  از منظر مدل اسکور یک یا چند موجودیت پیشنهاد شد و 
  مدل نهایی پژوهش ترسیم شد. تعیین و  ها  ارتباط بین این موجودیت

  
  های پژوهش یافته و  ها  . تحلیل داده٣

  . تحلیل مضمون١−٣
ی شناسـایی الگوهـایی از معـانی و شـود کـه محقـق در پـ فرایند تحلیل مضمون هنگامی آغاز می

روی دهـد. نقطـه  ها  آوری داده باشد؛ البته ممکن است این کار در طول جمع ها  موضوعات در داده 
اسـت. همچنـین  هـا  مضامین در داده و  معانی الگوها  فرجام این فرایند نیز تهیه گزارشی از محتوا و 
  ).١٣٩٠همکاران،  گیرد (عابدی جعفری و  تحلیل فرایندی است که طی زمان شکل می

تحلیل اطلاعات در روش تحلیل مضمون بر فرایند کدگذاری مبتنی است. مضمون یا  تجزیه و 
های پژوهش است. این روش فراینـدی  مرتبط با پرسش و  ها  تم، بیانگر مفهوم الگوی موجود در داده

تفصـیلی  هـای غنـی و  متنـوع را بـه داده  هـای پراکنـده و های متنی اسـت کـه داده برای تحلیل داده
، »دیـدن مـتن«هـای مشـخص، طـی چهـار مرحلـه  کند. شبکه مضامین براسـاس رویـه می تبدیل

ــت« ــامرتبط  و برداش ــاهراً ن ــات ظ ــب از اطلاع ــی«، »درک مناس ــات کیف ــل اطلاع در  و » تحلی
مین زیـر را مضـا» مند شخص، تعامل، گروه، موقعیت، سـازمان یـا فرهنـگ نظام مشاهده« نهایت
  کند: مند می نظام
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 مضامین پایه (کدها و نکات کلیدی موجود در متن)؛ −

 تلخیص مضامین پایه)؛ دهنده (مقولات به دست آمده از ترکیب و  مضامین سازمان −

  عنوان یک کل) (ابراهیمی مضامین فراگیر (مضامین عالی دربر گیرنده اصول حاکم بر متن به −
  ).١٣٩٨علی،  عین  و

 

 تحلیل . تجزیه و ٢−٣
های کیفی اهمیت زیادی داده  پژوهش حاضر از نوع پژوهش اکتشافی است. در این تحقیق، به داده

شود. قضاوت در مورد منظومه خدمات فرهنگی تبلیغ دین، به دلیـل جدیـد بـودن پـرداختن بـه  می
دشـواری خاصـی ترکیب کردن صنعت زنجیره تأمین با تبلیغات دینی،  خدمات فرهنگی در کشور و 

فعـالان  نظران و  صـاحب گـذاران و  دارد. بر این اساس جامعه آماری تحقیق حاضر، شامل سیاست
با توجه به نوع روش مـورد اسـتفاده، بـه  رو  این حاضر در خدمات فرهنگی تبلیغ در کشور هستند. از

  مراحل زیر طی شد:های منظومه خدمات فرهنگی تبلیغ دین  ارائه عارضه تحلیل و  منظور تجزیه و 
  

  مستندات قانونی حوزه خدمات فرهنگی تبلیغ دینی مرحله اول: مطالعه ادبیات و 
برای دستیابی به اشراف نسبت به عملیات تبلیغ دینی مستندات سازمانی نهادهـای  در مرحله اول و 

بیل که در واقع مستنداتی از این ق ها، شرح وظایف و  اندازها، مأموریت متولی تبلیغ دین اعم از چشم
در همـین اثنـا قـوانین و  شـوند احصـا و  مستندات درونی نهادهای متولی تبلیغ دین محسـوب مـی

های پنج ساله توسعه، سند سیاسـت فرهنگـی،  مقررات بالادستی این حوزه در قانون اساسی، برنامه 
ه قرار گرفت احکام انتساب رهبری مورد مداق های فرهنگی و  سند مهندسی فرهنگی، اصول سیاست

هـای کنشـگران  منبع، نقـش ٢٩براساس این  برداری قرار گرفت و  منبع مورد بهره ٢٩که در مجموع 
  نظام اداره خدمات فرهنگی تبلیغ دین شناسایی شد.

همان کنشگرانی هستند که در عرصـه نظـام اداره  آفرینان در پژوهش پیش رو  با این شرح، نقش
نهادهای مرتبط با فرهنـگ اسـلامی  و  ها  تکثر سازمان توجه به تعدد و کنند. با  گری می تبلیغ مداخله

  و  هـا طراحی نظام اداره تبلیغ لازم است بـه نحـوی ایـن سـازمان در جامعه، برای سهولت تحلیل و 
المقدور به جای هر سازمان، هـر یـک از  در طراحی کلان این نظام، حتی بندی شوند و  طبقه نهادها 
عنوان یک جزء یا زیرسیستم نظام اداره تبلیـغ در نظـر گرفتـه شـود. در  بندی شده، به های طبقه دسته

تـوان سـطوح مـدیریت  طور کلـی مـی بـه )١٣٩١یک مطالعه انجام شده از سوی احمدی حاجی (
  هـا نهادهای مجری سیاست گذار و  دسته کلی سیاست های دولتی را در عرصه فرهنگ به دو  سازمان
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گذاران نیز ذیـل سـه دسـته کلـی نهادهـای  های سیاست هادهای مجری سیاستبندی کرد؛ ن تقسیم
شـوند  بنـدی مـی نهادهـای فرهنگـی تبلیغـی طبقـه فرهنگی پژوهشی، نهادهای فرهنگی آموزشی و 

آفرینـان پـژوهش حاضـر اولاً نهادهـای  ). بنـابراین نقش١٠۶−١٠۵، ص١٣٩١(احمدی حـاجی، 
عنـوان  پس از آن نهادهای فرهنگی تبلیغی هستند که به و تبلیغ هستند  گذار عرصه فرهنگ و  سیاست

حـوزه  نمونه عبارتند از: مرکز مدیریت حوزه علمیه، سازمان تبلیغات اسلامی، دفتر تبلیغات اسلامی
تبلیغـی را  عملیـات در حـوزه خـدمات فرهنگـی و  گیـری و  علمیه قم و... که وظیفه اصلی تصـمیم

مؤسسات سطح عملیات هستند مانند: هیئت امنای  و  نان، نهادها آفری برعهده دارند. پس از آن نقش
  هنری مساجد. های فرهنگی و  مساجد، کانون

  
  ها آوری دیدگاه جمع مرحله دوم: انجام مصاحبه و 

شناسی نظام اداره خدمات فرهنگی تبلیغ  های مربوط به آسیب برای رسیدن به مؤلفه در این مرحله و 
مصاحبه با خبرگان دانشگاهی،  ٣۴سازی این نظام تعداد  های لازم برای بهینه شناسایی نقش دینی و 
مبلغـان نخبـه  عملیـاتی تبلیـغ و  مـدیران راهبـردی و  گذاران عرصه تبلیغ دین، مسـئولان و  سیاست

  صورت پذیرفت.
  

  مرحله سوم: کدگذاری اولیه متون
بـا در  دل نهایی تبلیغ مدلی عملیـاتی و در مرحله سوم، بعد از مطالعه دقیق متون، به منظور اینکه م

و   هـا علـل احصـا شـده از مصـاحبه ها، راهکار و  های وضع موجود باشد، آسیب نظر گرفتن آسیب
کـد بـاز  ١٣٢ترکیـب تعـداد  از تحلیـل و  مستندات مـورد بررسـی قـرار گرفـت و  مطالعه ادبیات و  

مضـمون  ١٠ دهنـده و  مون سـازمانمضـ ٢٣مضمون پایه تولید شد. پس از آن  ۶٧استخراج شده، 
طور خـاص بـا  بـه طور عام با هدایت مدل زنجیره تـأمین و  مضمون به ١٠فراگیر استخراج شد. این 

هـایی کـه  اند. متناسب با هرکدام از مضامین فراگیر، نقش هدایت مدل مرجع اسکور شناسایی شده
  پیشنهاد دادند نیز بیان شده است.  شوندگان برای رفع آنها مصاحبه

  
  . چارچوب نهایی پژوهش۴

نظران، برای رفع هـر عارضـه، یـک یـا  صاحب در گام بعدی تحقیق، براساس مصاحبه با خبرگان و 
برای هر نقش، براساس مدل مرجع زنجیره تأمین اسکور موجودیتی کـه آن  چند نقش پیشنهاد شد و 

 کند ارائه گشت؛ نقش را ایفا می
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 محوری) زنجیره تأمین تبلیغ . عدم تقاضامحوری (نامسئله١−۴
زمانی که این سیستم نتواند به هـر  پذیری آن با محیط دارد و  بقای یک سیستم ارتباط وثیقی با تطابق

افتد. زنجیـره تـأمین تبلیـغ نیـز تـا حـد قابـل  دلیل خود را با محیط منطبق کند بقای آن به خطر می
هم منابع مالی را  مقررات و  کند؛ بدین معنا که هم قوانین و  سته عمل میتوجهی مشابه یک سیستم ب

کند. مراجع دولتی خدمت گیرنده خدمات تبلیغی نیستند و  دریافت می نه مردمی از مراجع دولتی و 
لزوماً متناسب با محیطی که زنجیره به مخاطبان آن محـیط خـدمت  مقررات آنها  از این رو قوانین و  

و  اساساً به لحاظ قانونی زنجیره الزام خاصـی بـرای ترتیـب اثـر دادن بـر تقاضـاها  یست و دهد ن می
  بازخوردهای محیطی ندارد. 

تقاضـاهای مخاطـب نـدارد از یـک سـو  برای پاسـخ بـه مسـائل و  بنابراین وقتی زنجیره الزامی 
شد؛ به عبارت دیگر اگـر از سوی دیگر ارزیابی زنجیره بسیار دشوار خواهد  اثربخش نخواهد بود و  

یکــی از معیارهــای ارزیــابی عملکــرد زنجیــره پاســخ بــه مســائل مخاطــب باشــد چــون زنجیــره 
  محور است درعمل معیار پاسخ به مسائل ناکارآمد خواهد شد. نامسئله

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه١−١−۴

و   اسـتعدادها و  تمـایلات، علایـق شناسی تخصصی؛ بدین معنا که تقاضا، نیاز، خواسته و  مخاطب
گـذاری،  نسـبت بـه سیاسـت زنجیـره متناسـب بـا آنهـا  سطح مخاطب به دقـت شناسـایی شـده و  

  تولید خروجی اقدام نماید. ریزی و  برنامه
 

 . موجودیت پیشنهادی اسکور١−١−١−۴
بــرای  بــازخوردگیری و  نیازهــای مشــتری موجودیــت ارزیــابی و  اســکور بــرای شناســایی علایــق و 

  دهد. ریزی را پیشنهاد می موجودیت برنامه گذاری جهت پاسخ به این نیازها  سیاست ریزی و  برنامه
  

 بیرونی زنجیره تأمین تبلیغ ارتباطات اجزای درونی و  . ضعف در تعاملات و ٢−۴
کننده هیچ نقشـی غیـر از اسـتماع و  وقتی خدمت تبلیغ در اکثر موارد در حال عرضه است، مصرف

شود. اساساً کارآمدی تبلیغ به دو طرفه  به وی اجازه ارائه بازخورد داده نمی شته و اخذ آن خدمت ندا 
اصل پیام  گیر و  رسان، پیام بودن آن است؛ به عبارت دیگر تبلیغ موفق تبلیغی است که بتواند بین پیام

ب صحیحی برقرار کند. از سوی دیگر نظام تبلیغ وقتی اثربخشـی دارد کـه مخاطـ ارتباط مناسب و 
این نظام منفعل نباشد، بلکه فعالانه در این زنجیره نقش ایفـا کنـد؛ از ایـن رو دو طرفـه (دیـالوگی) 
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نیازهـای آن در  های کلیدی موفقیت زنجیره تأمین تبلیغ است کـه هنـوز پیش شدن تبلیغ از شاخص 
  شایسته است محقق نشده است. که بایسته و  زنجیره چنان

  
 عارضه های بهبوددهنده  . نقش١−٢−۴

حالـت  طرفـه بـودن خـارج و  زنجیره باید از حالـت یـکمبلغ؛  بازخوردگیری مستمر از مخاطب و 
معنا که کنشـگران  ای؛ بدین زنجیره نوع است؛ یک: تعامل درون تعاملی به خود بگیرد؛ این تعامل دو 

ای؛  زنجیـره برونزنجیره با یکدیگر در تسهیم اطلاعات تعامل سازنده داشته باشند؛ دو: تعامل  درون
کننـد بازخوردهـای مسـتمر  برداری می های آن بهره معنا که زنجیره با مخاطبینی که از خروجی بدین

  اخذ کند.
اسـکور بـرای تعامـل بـا مخاطبـان زنجیـره تـأمین . موجودیت پیشنهادی اسکور: ١−١−٢−۴

  دهد. بازخوردگیری را پیشنهاد می موجودیت ارزیابی و 
 

 . نقش بهبوددهنده عارضه ٢−٢−۴
ای  زنجیره گونه دارد: یک: تعامل برون  گونه که بیان شد تعاملی شدن زنجیره دو همان مدیریت دانش:

زنجیره که در نحوه و  ای؛ تعامل درون زنجیره که در بند قبلی مورد بحث قرار گرفت؛ دو: تعامل درون
تواند تسهیل شـود؛ هـر  ه مدیریت دانش میشود همانا به وسیل کیفیت تسهیم اطلاعات متجلی می 

 تر خواهد بود. تر باشد تسهیم اطلاعات کیفی مقدار مدیریت دانش زنجیره قوی

ریــزی کــه  برنامــه گذاری و  موجودیــت سیاســت . موجودیــت پیشــنهادی اســکور:١−٢−٢−۴
  شود. نماید در مدل اسکور دیده می سازوکار تسهیم اطلاعات را تعیین می

 

یع نامتوازن محصولات و ٣−۴   خدمات تبلیغی . توز
ای دیگـر کمتـر از میـزان تقاضـا،  در منطقـه وقتی زنجیره در یک منطقه تبلیغـی مـازاد بـر تقاضـا و 

بـر  ای به نام توزیع نامتوازن است که افزون کند حاکی از وجود عارضه خدمت عرضه می محصول و 
  شود. ایجاد نماید منجر به اتلاف منابع نیز میتواند نارضایتی زیادی در محیط  اینکه می

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه ١−٣−۴

تـرین  تمرکزبخشـی بـه اطلاعـات موجـود در زنجیـره یکـی از اصـلی حکمرانی متمرکز اطلاعاتی:
تواند توزیع نامتوازن را مانع شود؛ زیرا در صـورتی کـه اطلاعـات تقاضـا و  کارهایی است که می راه
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به صورت غیر متمرکز باشد هرکدام از اعضای زنجیره باید با استفاده از اطلاعـاتی اطلاعات عرضه  
کننـده  عرضه را تخمین بزند؛ یعنی در این حالت توزیـع دهد میزان تقاضا و  می بعدی به او  که عضو 

نیز میزان خـدمت عرضـه شـده بـه دسـت آورده  بینی تقاضای مشتری و  نهایی اطلاعاتی که از پیش
عرضـه دچـار  دهد به همین دلیل زنجیره در محاسبه تقاضا و  در اختیار کل زنجیره قرار نمی زمان هم

  تواند به درستی مناطق تبلیغی را پوشش دهد. نمی مشکل شده و 
 

بعــد حکمرانــی در حیطــه فعالیــت موجودیــت  . موجودیــت پیشــنهادی اســکور:١−١−٣−۴
  ریزی است. برنامه گذاری و  سیاست

 

  . نقش بهبوددهنده عارضه ٢−٣−۴
زنجیره نیازمند موجودیتی است که مـدیریت دسترسـی بـه محصـولات و  تقاضا: مدیریت عرضه و 

 خدمات را عرضه نماید. براساس نیاز مناطق تبلیغی، محصولات و  عهده گرفته و  خدمات را به  

تقاضـا موجودیـت  اسکور برای مـدیریت عرضـه و  . موجودیت پیشنهادی اسکور:١−٢−٣−۴
  دهد. تحویل را پیشنهاد می تولید و 
 

 باکیفیت ناپذیری به خدمات تبلیغی جذاب و  . دسترس۴−۴
پـذیری  گیـرد دسـترس هایی که در کیفیت خدمات مورد مطالعه قرار مـی ترین شاخص یکی از مهم
به نیـازش را کند پاسخ  معنا که مخاطب در هر منطقه تبلیغی وقتی نیازی را احساس می است. بدین
خـدمات بـا  ترین شکل ممکن دریافت کند. در نظام اداره تبلیغ دسترسی به محصولات و  به راحت

مخاطبان برای رفع تقاضاهای خود بـا مشـکل  مندی نداشته و  نظام کیفیت ساز و کار تعریف شده و 
بلیغـی در مناطق محـدودی از نـواحی تحـت پوشـش نظـام اداره تبلیـغ خـدمات ت مواجه هستند و 

هایی که تراکم جمعیت بالاست این نوع از  در زمان های مقدسه و  شود؛ در آستان باکیفیت یافت می
  شود. خدمات ارائه می

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه١−۴−۴

با توجه به اینکه یکـی از دلایـل اصـلی  تقاضا: های کیفی، مدیریت عرضه و  افزایش کمیت خروجی
های کیفـی  کمبود خدمات است از این رو  لازم است کمیت خروجیناپذیری به خدمات،  دسترس

و   کنندگان پیدا کند. شناسایی میزان تقاضـاها تناسب قابل قبولی با سرانه مصرف افزایش پیدا کرده و 
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پـذیر کـردن خـدمات  در دسترس متمرکز اطلاعات مربوط به عرضه نیز تأثیر مهمی  احصای دقیق و  
 تبلیغی دارد.

مـدیریت  و  هـا  اسـکور، افـزایش کمیـت خروجـی موجودیت پیشنهادی اسکور: .١−١−۴−۴
  داند. تحویل می تقاضا را به عهده موجودیت تولید و  عرضه و 

 

 . کند بودن زنجیره تأمین تبلیغ در زمان پاسخ (مدت زمان انتظار برای گرفتن پاسخ)۴−۵
خدمت زنجیـره  گیری مخاطب برای انتخاب محصول و  زمان پاسخ یک شاخص حیاتی در تصمیم

توانـد تجربـه  به زنجیره است. زمان پاسخ شاخصـی اسـت کـه مـی افزایش یا کاهش وفاداری او  و 
بخش کند که مخاطب، مشتری دائمی زنجیـره شـود.  ای لذت گونه مخاطب از ارتباط با زنجیره را به

توانـد موفقیـت زنجیـره را  هایی است که می رضهبنابراین عدم تأمین مطلوب این شاخص یکی از عا
  تحت تأثیر قرار دهد.

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه ١−۴−۵

وقتی زنجیره فاقد یک بسـتر مناسـب ثبـت  نیاز مخاطب: بازمهندسی فرایند اخذ اطلاعات تقاضا و 
رسد؛ زمـانی  بعضاً ناقص به زنجیره می سفارش خدمت توسط مخاطب باشد اطلاعات به تأخیر و 

زنجیـره  برگشت بین مخاطـب و  که اطلاعات مربوط به تقاضای مخاطب ناقص باشد، طبعاً رفت و 
  پاسخ مطلوب به مخاطب، با تأخیر مواجه خواهد شد. افزایش یافته و 

 

  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−١−۴−۵
ریـزی  برنامـه اطلاعات مربوط به تقاضای مخاطب، در اسکور توسط موجودیـت بـازخوردگیری و 

  شود. اخذ می
 

 . نقش بهبوددهنده عارضه ٢−۴−۵
پاسخ به  افزایش سرعت در ارائه خدمات و  سرعت تحویل خدمات: های عرضه و  افزایش تنوع کانال

های عرضه مثل فضای مجازی، پاسـخگویی تلفنـی و  تقاضای مخاطب نیازمند افزایش تنوع کانال
  افزارهای برخط است. نرم 
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  موجودیت پیشنهادی اسکور. ١−٢−۴−۵
  تحویل است. های عرضه به عهده موجودیت تولید و  افزایش تنوع کانال

 

 حفظ بازار . ضعف زنجیره تأمین تبلیغ در توسعه و ۴−۶
به طور اساسی کار ویژه زنجیره تأمین تبلیغ دین هدایت افراد گمراه که در واقع همـان توسـعه بـازار 

مخاطبـان نظـام تبلیـغ  بـازار و  باشد؛ افراد گمراه کسانی هستند که به صورت بالفعل جزء  است می
به عبارت دیگر توسـعه بـازار اسـت. پـس در  کار ویژه نظام تبلیغ جذب این نوع از افراد و  نیستند و 

و   هـا تـرین مأموریـت صورتی که این زنجیره نتواند بازار خود را توسعه دهد اساسـاً یکـی از اصـلی
های زنجیره این است که مخاطبان موجود  رسالت خود را انجام نداده است. یکی دیگر از استراتژی 

داشـته باشـند؛ در ایـن اسـتراتژی،  نفوذ بیشـتری در آنهـا  به اصطلاح بازار موجود را حفظ کرده و  و 
نـرخ و  تبدیل نمایند و کند تا مخاطبان بالقوه موجود در بازار را به مشتریان بالفعل  زنجیره تلاش می

از خدمات زنجیره را رشد دهند. اگر زنجیـره نتوانـد مخاطبـان فعلـی خـود را  مندی آنها  سطح بهره 
  دهد. رفته حیات خود را از دست می تثبیت نماید رفته حفظ و 

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه ١−۴−۶

تغییراتی است کـه در  جذب مخاطبان نیازمند توجه به محیط پیرامون و  فتح و  رقبا: رصد مخاطب و 
بـا  رقبا بهتر شناسایی شوند سـبقت از آنهـا  شود بنابراین هر مقدار محیط و  محیط بیرونی ایجاد می

  پذیرد. دقت بیشتری انجام می سهولت و 
 

  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−١−۴−۶
  عهده موجودیت بازخوردگیری است. رقبا در مدل اسکور به رصد مخاطب و 

 

 . نقش بهبوددهنده عارضه ٢−۴−۶
تغییـرات محیطـی، لازم اسـت  پـس از شناسـایی مخاطـب و  هـای زنجیـره: روز رسانی خروجـی به

روز رسـانی  به سازی و  محیط متناسب های زنجیره مبتنی بر اطلاعات مربوط به مخاطب و  خروجی
  شود.
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  اسکور. موجودیت پیشنهادی ١−٢−۴−۶
  دهد. روز رسانی خدمات را توسط موجودیت توانمندسازی پیشنهاد می به سازی و  اسکور، متناسب

 

 . نقش بهبوددهنده عارضه ٣−۴−۶
تغییـرات محیطـی طبعـاً در نحـوه و  محـیط: های زنجیره براساس مخاطـب و روز رسانی سیاست به

اطلاعـاتی کـه از  کنـد؛ در واقـع تغییـرات محیطـی و  گذاری تحولاتی ایجاد مـی محتوای سیاست 
  و راهبردهای زنجیره خواهد بود. ها  شود مبنای تغییر در سیاست مخاطبان احصا می

 

  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−٣−۴−۶
گذاری  سیاسـت ریـزی و  را به عهـده موجودیـت برنامـه ها  ایجاد تغییر در سیاست اسکور، تدوین و 

  گذارد. می
 

یابی عملکرد و ٧−۴  سازی زنجیره تأمین تبلیغ نظام شاخص . ضعف نظام ارز
گیـر جمهـوری اسـلامی ایـران شـده  ترین مواردی که در نظامات فرهنگی گریبان از جمله پرچالش

مبحث ارزیابی عملکرد است. عوامل مختلفی سبب شده تا در حوزه فرهنگ، مـدل ارزیـابی قابـل 
دانـش علمـی،  د؛ تفاوت فرهنگ اسلامی ایرانی، کمبـود ادبیـات و سازی نشو پیاده قبولی طراحی و 

دشواری ارزیابی فرهنگ، تمایل نداشتن به ارزیابی شدن و... از جمله این عوامـل اسـت. ارزیـابی 
کاهش  سو  ناپذیر است؛ نبود ارزیابی از یک پیچیده؛ اما اجتناب عملکرد فرهنگ کاری بس دشوار و 

هـای فرهنگـی  سازی سازمان از سوی دیگر عدم فعال قدرتمند و  فعال و  های فرهنگی انگیزه سازمان
  ضعیف را در پی خواهد داشت.

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه ١−٧−۴

یابی راهبردی، محتوایی و  بـرای ارزیـابی  اثـرات آنهـا: و  پیامـدها  هـای زنجیـره و  کمی خروجـی ارز
. بعد کمـی بـه منظـور سـنجش کـارآیی ١عملکرد زنجیره در چهار بعد باید ارزیابی صورت گیرد: 

. بعد راهبردی: به ٣. بعد محتوایی: به منظور سنجش میزان اتقان علمی خدمات زنجیره؛ ٢زنجیره؛ 
به منظور سنجش  . بعد پیامدسنجی:۴راهبردها؛  منظور میزان تطابق خدمات ارائه شده با اهداف و 

  مخاطب گذاشته است. اثراتی که خدمات زنجیره در محیط و 
بیرونـی زنجیـره،  اسـکور بـرای ارزیـابی داخلـی و  . موجودیت پیشنهادی اسکور:١−١−٧−۴

  دهد. ریزی را پیشنهاد می برنامه موجودیت بازخوردگیری و 
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 . نقش بهبوددهنده عارضه ٢−٧−۴
یابی  طراحی شاخص ای اعـم از چهـار حیطـه مـذکور  ارزیابی در هـر حیطـه زنجیره:های کلان ارز

  نیز باید طراحی شود.  ها نیازمند شاخص است؛ چارچوب کلان این شاخص
  
  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−٢−٧−۴

نمایـد  های ارزیـابی زنجیـره را تـدوین مـی کلان شاخص موجودیتی که چارچوب کلان ارزیابی و 
  گذاری است. استسی ریزی و  موجودیت برنامه

 

 . ضعف تنوع در خدمات ارائه شده٨−۴
خدمت یک برنامه عملیاتی است کـه زنجیـره بـرای رقابـت در بازارهـای  استراتژی تنوع محصول و 
های محیط در بیش از  کار گیری مزایای اصلی برای پیگیری فرصت دهد. به مختلف، آن را شکل می

بخشد. بر این اساس زنجیره باید بتوانـد محصـولی  مییک نوع از مخاطب عملکرد زنجیره را بهبود 
متمایز نسبت به سایر رقبا تولید کند؛ محصولی که هم بتواند اکثـر نیازهـای افـراد را پاسـخ  متنوع و 
  در عین حال دارای نمونه قبلی نباشد. دهد و 

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه ١−٨−۴
شـرایط  روز رسانی براساس اقتضائات و  را ملزم به بهو قتی زنجیره، خود کار گیری استراتژی تنوع:  به

گونـاگون تولیـد  محصولات خود را براساس اصل تنوع لازم، متنـوع و  محیطی کند طبعاً خدمات و 
  خواهد کرد.

 

  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−١−٨−۴
  ارائه کاربرد دارد. استراتژی تنوع در موجودیت تحویل و 

 

 های زنجیره تأمین تبلیغ هزینه ور بودن ساختار و  . عدم بهره٩−۴
نیز اهمیت  ها  اگرچه در نظامات فرهنگی، مقوله کیفیت اولویت بالایی دارد؛ اما مقوله کارآیی هزینه

هـای زنجیـره، فـارغ از  اثربخشی خروجی غیر قابل انکاری دارد. در واقع در کنار توجه به کیفیت و 
شود اینکه بازدهی این بودجـه در عمـل  ی نظام تبلیغ تخصیص داده میای که برا اینکه میزان بودجه

کنـد. مضـاف بـر  ای است که نظام تبلیغ امروزه با آن دست و پنجـه نـرم مـی چه میزان است مسئله
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تـأمین  محصـولات گونـاگون و  های دولتی برای ارائه خدمات و  های سازمان اینکه، بالا بودن هزینه
پایین بودن اثربخشی برخـی  شود و  کمتر می که روز به روز محدودتر و  عمومی از منابع ها  این هزینه
  نماید. های نظام تبلیغ را دوچندان می وری هزینه ضرورت توجه به بهره  ها از سازمان

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه ١−٩−۴

ریـزی  مثل بودجهاستفاده از ابزارهای کارآمد مدیریت بودجه  ای: برنامه های جاری و  مدیریت هزینه
از ایـن طریـق بـین  بودجـه جـاری زنجیـره را مـدیریت کنـد و  و  ها  بر مبنای عملکرد، بودجه برنامه

  ای نسبت قابل قبولی ایجاد کند. های برنامه هزینه های جاری و  هزینه
 

  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−١−٩−۴
  عهده موجودیت تأمین است. تجهیزات به امکانات و  امور مربوط به تمهید منابع مالی و 

 

 . نقش بهبوددهنده عارضه ٢−٩−۴
در یک یا چند حـوزه محـدود  وقتی نهادهایی که مزیت رقابتی آنها  گران:تقسیم کار تخصصی کنش

هـای زنجیـره  توانند دخالت کنند طبعاً هزینـه ای از زنجیره می است، بدون هیچ نظارتی در هر حوزه
بـر  گر در مدیریت تبلیـغ، تقسـیم کـار تخصصـی و  رود؛ پس لازم است بین نهادهای کنش بالا می

  گران صورت گیرد. مبنای ظرفیت کنش
 

  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−٢−٩−۴
  شود. گذاری تعیین می سیاست ریزی و  گر توسط موجودیت برنامه در مدل اسکور، وظیفه هر کنش

  
 اثرگذاری . ضعف زنجیره تأمین تبلیغ در١٠−۴

کـاهش ایـن  های زنجیـره تـأمین تبلیـغ اسـت و  ترین مأموریت اثربخشی از مهم اساساً اثرگذاری و 
های زنجیره در محیط پیرامونی چه اثـرات،  مقوله، در واقع تهدید بقای زنجیره است؛ اینکه خروجی

اسـت. در واقـع  هـا  هتر از مباحث مربوط کارآیی هزینـ عواقبی دارد به مراتب مهم تبعات، پیامدها و 
هـا و  هایی کند کـه از لحـاظ هزینـه، تطـابق بـا برنامـه ممکن است زنجیره، اقدام به تولید خروجی

هـای  کیفیت قابل قبول باشد؛ اما نتواند رضایت مخاطب را جلـب کنـد؛ در ایـن صـورت تـراکنش
وانسته در شاخص بدین معناست که زنجیره نت داخلی زنجیره نیاز به اصلاح اساسی خواهد داشت و 
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از حیث معیارهای داخلـی زنجیـره، ایـن  ها  اثرگذاری موفق باشد. بنابراین در کنار ارزیابی خروجی
  پیامدسنجی قرار گیرند. اثربخشی نیز باید مورد ارزیابی و  از حیث اثرگذاری و  ها  خروجی

  
 . نقش بهبوددهنده عارضه ١−١٠−۴

برای ارتقای اثرگذاری تبلیغ در محیط  های زنجیره: خروجی ترین عنوان اصلی بهبود کیفیت مبلغان به
  های مطلوب کیفیت را تأمین کنند. های زنجیره باید شاخص مخاطبان، خروجی و 
 

  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−١−١٠−۴
  توانمندسازی تعبیه شده است. موجودیت تحویل و  های زنجیره در دو  بهبود کیفیت خروجی

 

 . نقش بهبوددهنده عارضه ٢−١٠−۴
هـای کیفـی را  های کیفی یک سیسـتم، احتمـال تولیـد خروجـی ورودی های زنجیره: کنترل ورودی
های ضعیف  عدم جذب ورودی های کیفی و  دهد؛ لذا نسبت به ساز و کار جذب ورودی افزایش می

  باید تدبیر لازم در زنجیره اندیشیده شود.
 

  اسکور. موجودیت پیشنهادی ١−٢−١٠−۴
منـابع  موجودیت تأمین، اولین موجودیتی است که زنجیره از محل آن منابع مالی، منـابع انسـانی و 

کند؛ بنابراین این موجودیت باید نسبت به ورود منابع باکیفیت به  امکانات را دریافت می محتوایی و 
  زنجیره فعال شود.

 

 . نقش بهبوددهنده عارضه ٣−١٠−۴
ترین دلایل ضعف اثرگذاری خدمات فرهنگی تبلیغ دین، فعالیت بسیار زیاد  یکی از مهم رصد رقبا:

قوی رقبای زنجیره است؛ هر مقدار زنجیره، به رقبا اشراف اطلاعاتی بیشتری داشته باشد نسبت به  و 
  تر خواهد بود. موفق های منفی آنها  سازی فعالیت خنثی

 

  . موجودیت پیشنهادی اسکور١−٣−١٠−۴
 رقبا در مدل اسکور به عهده موجودیت بازخوردگیری است. رصد مخاطب و 

در اسـکور، مـدل مفهـومی   های مرتبط با آنهـا موجودیت و  ها  ها، نقش پس از شناسایی عارضه
    پژوهش براساس مدل اسکور ترسیم شد.



    ٢٧  تأمین زنجیره مرجع مدل منظر از دین تبلیغ فرهنگی خدمات اداره نظام یابی عارضه

 

 مدل مفهومی پژوهش

 
هـایی کـه آن موجودیـت  نقـش های آن موجودیت و  در این مدل، با ذکر هر موجودیت، عارضه

باید ایفا کند ذکر شـد. براسـاس مـدل اسـکور، در زنجیـره تـأمین خـدمات  ها  برای رفع آن عارضه
توانمندسـازی  تحویل، ارزیابی و  گذاری، تأمین، تولید و  فرهنگی تبلیغ دین پنج موجودیت سیاست

ک یا چند عارضـه ایجـاد شـده و به منظور رفع ی ها  نمایند. هرکدام از این موجودیت ایفای نقش می
رفع هر عارضـه منـوط بـه ایفـای یـک نقـش توسـط آن موجودیـت اسـت. جریـان ارتبـاطی ایـن  

  نیز براساس اسکور عبارتند از: ها  موجودیت
 ها؛ جریان اطلاعات: شامل اطلاعات مربوط به تقاضا، محتواهای تبلیغی، سیاست −

 جریان مالی؛ −

  نیروهای ستادی پشتیبان تبلیغ. جریان منابع انسانی: شامل مبلغان و  −
  

  گیری نتیجه بحث و 

بـه دلایلـی اعـم از  های نظام جمهوری اسـلامی ایـران  ترین کارویژه عنوان یکی از مهم تبلیغ دین به
ی کـه فرهنگی بودن نظام اسلامی، گستردگی امر تبلیغ با توجه به اقتضـائات زمانـه، شـرایط دینی و 

تفـاوت انسـان امـروزی بـا  انـد و  خلل فکری علیه دین در پیش گرفته رقبای معاند در ایجاد شبهه و 
ای برخوردار شده که امروزه مدیریت متفاوتی را نسبت بـه  حساسیت ویژه انسان دیروز، از ظرافت و 

  کند. گیری انقلاب مطالبه می ابتدای شکل
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فرهنگی به رشته تحریر درآمده −های تبلیغی سازمان هایی که در خصوص تبلیغ و  عموم پژوهش
نظام اداره کلان امر تبلیغ پرداخته است؛ به  بدون توجه به ساختار و  صرفاً به بخش محتوایی تبلیغ و 

چنـدان  عبارت دیگر تمرکز پژوهشگران حوزه تبلیغ به سمت غنابخشـی بـه محتـوای تبلیـغ بـوده و 
پـس از آن  شود تا زمان ارائه به مخاطب و  از زمانی که تولید می توجهی به ساز و کار مدیریت تبلیغ

شود. از این رو درک این خلأ پـژوهش  دیده نمی ها  در زمان ارزیابی میزان اثربخشی در این پژوهش
گر در امر تبلیغ  های اصلی کنش و سازمان را به سمت نظام کلان اداره تبلیغ در میان نهادها پیش رو 

افزاری  افزاری تبلیغ منعطف ساخت. عدم توجـه بـه بخـش سـخت هتر ساحت سختبه عبارت ب و 
هـای زائـد  از سـوی دیگـر ایجـاد بوروکراسـی و   های مالی از یک سو تبلیغ منجر به هدررفت هزینه
  زند شده است. مدیران تبلیغ را رقم می های انسانی اعم از مبلغان و  اداری که هدررفت سرمایه

تعالی آن ایفای نقـش کنـد؛ مـدل  تواند نسبت به وضعیت کنونی تبلیغ و  های مختلفی می مدل
)، مـالکوم EFQM)، زنجیره ارزش، مدل تعـالی کیفیـت اروپـایی (BSCکارت امتیازی متوازن (

عمـدتاً نـاظر بـه   هـا باشد؛ امـا اکثـر ایـن مـدل می ها  ) از جمله این مدل٧Sبالدریج، هفت اس (
هـای تبلیغـی  در خصوص مدیریت مجموعه سازمان های درون یک سازمان تبلیغی است و  فعالیت

مدلی که هم اقتضائات تبلیـغ را بـه خـوبی درک کـرده و  ها  چندان کارآمد نیستند. از میان این مدل
در نتیجـه ارزیـابی  سـازی و  از سوی دیگر بتواند نسبت به شفاف را داشته باشد و  توانایی هضم آنها  
ضعیت کنونی تبلیغ در سطح کلان بین سازمانی، انعکاس واقعی داشته باشد مدل مرجـع زنجیـره و

هـم بسـتر  سازی خدمت تبلیـغ را دارد و  بومی تأمین اسکور است. این مدل هم توانمندی پذیرش و 
  مناسبی جهت جانمایی نهادهای مختلف متولی تبلیغ فراهم کرده است.

طراحـی یـک مـدل مطلـوب جهـت سـاماندهی وضـعیت  براساس مدل تدوین شده پژوهش،
شناسـی وضـعیت موجـود  کلان متوقف بـر آسـیب خدمات فرهنگی تبلیغ دین در سطح راهبردی و 

های نظـام اداره خـدمات  در این پژوهش، ابتدا عارضه رو  این نظام اداره این نوع از خدمات است. از
نقـش تعریـف شـد.  یک یا چند وظیفـه و   ها هبرای رفع هرکدام از عارض فرهنگی تبلیغ دین احصا و 

  توسط مدل اسکور پیشنهاد شد.  ها ایفای هر نقش نیازمند یک موجودیت بود که این موجودیت
کننـده،  گذار، تأمین بر این اساس نظام اداره خدمات فرهنگی تبلیغ دین شامل پنج رکن سیاست

های راهبـردی و  ها، برنامه گذار سیاست تتوانمندساز است. موجودیت سیاس کننده، ارزیاب و  ارائه
کند؛ این موجودیت در حقیقت قـوه عاقلـه  ابلاغ می های کلان ارزیابی زنجیره را طراحی و  شاخص 

دهد. با وجود ایـن موجودیـت،  گران زنجیره را نیز انجام می تقسیم کار کلان بین کنش زنجیره بوده و 
کـاهش خواهـد یافـت؛ بـه  هـا  کاری موازی نظام تبلیغ از فقدان فرماندهی واحد رنج نخواهد برد و 
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عبارت دیگر ایـن موجودیـت کـانون فرمانـدهی زنجیـره خواهـد بـود. هرچـه ایـن موجودیـت در 
نیـز  هـا  موجودیـتتر عمـل کنـد عملکـرد آحـاد  بومی تر و  گذاری دقیق سیاست گذاری و  مشی خط

  کارآمدتر خواهد شد.
تجهیـزات لازم  کننده است؛ این موجودیـت منـابع مـالی و  موجودیت بعدی، موجودیت تأمین

محتوای اولیه تبلیغ یعنی مبانی لازم بـرای تبلیـغ  برای تبلیغ، نیروی انسانی اولیه تبلیغ یعنی طلبه، و 
هـای  . هر مقدار این موجودیت در کنترل ورودیدهد تحویل می دین را در اختیار موجودیت تولید و 

تـر شـود بیشـتر خواهـد شـد.  هـای زنجیـره کیفـی تر عمل کند احتمال اینکه خروجـی زنجیره قوی
گونه که بیان شد در فضای خدمات، بین تولیـد  تحویل است؛ همان موجودیت سوم زنجیره، تولید و 

موجودیـت در عرصـه خـدمات ادغـام   بنـابراین ایـن دوارائه آن فاصله زمانی وجود نـدارد،  خدمت و 
تبـدیل محتـوای اولیـه  تحویل وظیفه تبدیل نیروی انسانی تبلیغ به مبلغ و  شوند. موجودیت تولید و  می

تحویـل تبلیـغ بـه معنـای  تبلیغ به محتوای تبلیغی آماده برای مخاطب دارد. به عبـارت دیگـر تولیـد و 
تبـدیل  پشتیبانی و  نیروی انسانی با کمک تدارکات و  ری عناصر محتوا و فرآو مدیریت فرایند پردازش و 

محتـوای تبلیغـی اعـم از  مدیریت عرضه مبلغ و  محتوای تبلیغی متناسب با مخاطب، و  به مبلغ و  آنها 
افزار است. خدمت تبلیغ وقتی بـه  نرم دیجیتال با استفاده از رسانه، فضای مجازی و  محتوای مکتوب و 

ای که در مواجهه بـا ایـن خـدمت  تواند واکنشی از تجربه کننده می شود، مصرف کننده ارائه می مصرف
جهـت  بـازخوردگیری احصـا و  داشته از خود نشان داده که این واکنش از طریق موجودیت ارزیـابی و 

هـای  سازی، اصلاح خروجـی جهت متناسب گذاری و  به موجودیت سیاست ها  روز رسانی سیاست به
  گردد. های ضروری به موجودیت توانمندسازی ارائه می افزودن ظرفیت جیره و زن

توانند، ضـمن تقسـیم کـار تخصصـی،  گران کلان نظام اداره خدمات فرهنگی می بنابراین کنش
مدیریت منابع تبلیغی اقدام و  های تبلیغ دین و  وری هزینه کاری، افزایش بهره نسبت به کاهش موازی

  مدیریتی بهره بگیرند.−مثابه یک راهنمای عمل راهبردیاز این مدل به  
روشـن کـه  شود که فقدان یک نظام مسائل شفاف و  براساس این متغیر، مسئله از اینجا آغاز می

گر وضعیت فعلی نظام اداره خدمات فرهنگی تبلیغ دین باشـد بـه ایجـاد تبعـات منفـی در  حکایت
غ منجر شده است. به عبارت بهتر نظام اداره تبلیـغ هـم در نتیجه کاهش اثربخشی تبلی تبلیغ دینی و 

هم از فقدان یک نقشه جـامع مشـتمل  رانی تبلیغ را ایفا کند و  از فقدان یک قوه عاقله که نقش فرمان
بـدون حـل ایـن معضـلات در مـدیریت  گران این عرصه رنج برده و  های هر یک از کنش بر عارضه

گـروه  روی و  بلیغ دقت کافی را نخواهـد داشـت امکـان طفـرهتبلیغ ضمن اینکه ارزیابی اثربخشی ت
  دهد. شدت شیوع می گران تبلیغ به فکری را در میان کنش
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 پیوست

مضامین مضامین پایه پیوست
نقش بهبوددهنده  عارضه دهندهسازمان

  عارضه
  عدم اشراف میدانی مدیران تبلیغ به عملیات تبلیغ

عدم اشراف میدانی 
مدیران تبلیغ به 
  عملیات تبلیغ

عدم تقاضامحوری 
(نامسئله محوری) 
  زنجیره تأمین تبلیغ

شناسی  مخاطب
  تخصصی

عدم توجه به مسائل اجتماعی و فرهنگی در 
  گران تبلیغهای کنش مأموریت

  فقدان اشراف اطلاعاتی و مدیریتی در تبلیغ
فقدان نظام ارتباطی کارآمد بین خروجی تبلیغ و 

  اداره تبلیغمتولیان نظام 
فقدان نظام 

ارتباطی کارآمد بین 
خروجی تبلیغ و 

متولیان نظام اداره 
 تبلیغ

ضعف در تعاملات و 
ارتباطات اجزای 
درونی و بیرونی 
  زنجیره تأمین تبلیغ

بازخوردگیری مستمر، 
  مدیریت دانش

های تبلیغی با متولیان نظام  ضعف ارتباطی گروه
  اداره تبلیغ

ضعف مناسبات   های مرجع نهادهای اجتماعی و گروهضعف مناسبات با 
متولیان نظام اداره 
تبلیغ با نهادهای 

اجتماعی و 
 های مرجعگروه

ضعف مناسبات متولیان نظام اداره تبلیغ با نهادهای 
  های مرجع اجتماعی و گروه

  غیر مردمی بودن نظام اداره تبلیغ
غیر مردمی بودن 
  نظام اداره تبلیغ

  دولتی بودن نظام اداره تبلیغ کاملاً 
  لزوم توجه به کنشگران غیر حاکمیتی تبلیغ

فقدان ارتباط کارآمد بین نظام نیازسنجی و نظام 
  توانمندسازی

فقدان ارتباط 
کارآمد بین نظام 
نیازسنجی (از 

مخاطب و مبلغ) و 
 نظام توانمندسازی

  توزیع نامتوازن مبلغ در مناطق تبلیغی
نامتوازن مبلغ توزیع 

  در مناطق تبلیغی
عدم توازن در توزیع 

  تبلیغ

رانی متمرکز  حکم
اطلاعاتی، مدیریت 
 عرضه و تقاضا

انحصاری (غیر رقابتی) بودن تبلیغ در مناطق تبلیغی 
  خاص و پرجمعیت

انحصاری (غیر 
رقابتی) بودن تبلیغ 
در مناطق تبلیغی 
 خاص و پرجمعیت

ناپذیری به  دسترس
جذاب خدمات تبلیغی 
  و باکیفیت

افزایش کمیت 
های باکیفیت،  خروجی

مدیریت عرضه و 
  تقاضا

  کمبود تبلیغ مستمر و مستقر در مناطق تبلیغی
کمبود تبلیغ مستمر 
و مستقر در مناطق 

  تبلیغی

کند بودن زنجیره 
تأمین تبلیغ در زمان 
پاسخ (مدت زمان 
انتظار برای گرفتن 

  پاسخ)

بازمهندسی فرایند اخذ 
تقاضا و نیاز اطلاعات 

مخاطب، بازخوردگیری 
مستمر، افزایش 

های عرضه و  کانال
 سرعت تحویل خدمات
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  روز نبودن زنجیره تولید تبلیغ به

ضعف زنجیره 
تأمین تبلیغ در 
  توسعه بازار جدید

ضعف زنجیره در 
  توسعه و حفظ بازار

رصد محیط و رقبای 
روز رسانی  محیطی، به

  های زنجیره، خروجی

  های تبلیغی سازمان روز نبودن به
  عدم وجود زیرساخت برای تبلیغ نوین

  اهمیتی ابتکار و نوآوری در نظام تبلیغ کم
  ضعف نظام تبلیغ در توسعه بازار

  پذیر بودن نظام تبلیغ سنتی با رقبا عدم رقابت
  غیر جذاب بودن ارائه خدمت تبلیغ
ضعف زنجیره  مخاطبعدم وجود تصویر مثبت از مبلغ در ذهن 

تأمین تبلیغ در 
حفظ و نفوذ در بازار 

 موجود
  گریزی مخاطب

فقدان اطلس جامع تبلیغی (مبلغ، سوابق تبلیغی، 
تجارب تبلیغی، مخاطب، محتوا، مناطق تبلیغی 

  و...)

فقدان اطلس جامع
تبلیغی (شناسنامه و 

کارنامه مبلغان، 
شناسنامه مناطق 

 تبلیغی)

ارزیابی ضعف نظام 
عملکرد و نظام 

سازی  شاخص
  زنجیره تأمین تبلیغ

ارزیابی عملکرد 
کنشگران زنجیره، 
ارزیابی راهبردی، 
محتوایی و کمی 

های زنجیره،  خروجی
رصد پیامدها و اثرات 

های زنجیره،  خروجی
های  طراحی شاخص

  کلان ارزیابی زنجیره

  فقدان نظام ارزیابی اثربخشی تبلیغ

 فقدان نظام ارزیابی
  اثربخشی تبلیغ

  فقدان نظام ارزیابی و پیامدسنجی
  کاهش اثربخشی در تبلیغ

عدم اهتمام به جلب رضایت مخاطب به دلیل عدم 
  وابستگی مبلغ به مخاطب

  عدم تناسب بین تبلیغ و مخاطب تبلیغ
  بندی مخاطب (بازار) عدم وجود بخش

متولیان دهی منسجم از سوی  فقدان نظام گزارش
  اداره تبلیغ

فقدان نظام
دهی  گزارش

منسجم از سوی 
 متولیان اداره تبلیغ

  های فرهنگی تبلیغی صعوبت ارزیابی نظام

فقدان نظام 
  نظارت، ارزیابی

  ضعف ارزیابان و ناظران تبلیغ
  شناسی تبلیغ ضعف نظام آسیب

  عدم وجود نظام ارزیابی مبلغ
  مستمر تبلیغ فقدان ارزیابی کلان و

  فقدان شاخص تولید محصولات تبلیغی
ای  فقدان ضمانت اجرایی برای همکاری شبکه

  متولیان نظام اداره تبلیغ
  فقدان نظام ارزیابی تبلیغ

  فقدان نظام نظارت، ارزیابی و بازخوردگیری
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گیری نامتوازنبهره  اهتمام افراطی به تبلیغ لسانی
 تبلیغیهایاز شیوه

ضعف تنوع در 
خدمات ارائه شده از 
سوی زنجیره تأمین 

  تبلیغ

بکارگیری استراتژی 
  تنوع

عدم توجه کافی به بعد مهارتی و کاربردی تبلیغ در 
  تولید محتواهای تبلیغی

عدم توجه کافی به
بعد مهارتی و 

کاربردی تبلیغ در 
تولید محتواهای 

 تبلیغی

 یلازم برا یها نهیها و زم رساختین، ز ینبود قوان
  یغ گروهیتبل

ن،ینبود قوان
ها و  رساختیز 
لازم  یها نهیزم
 یغ گروهیتبلیبرا

  تعدد بیهوده متولیان نظام اداره تبلیغ
فراوانی غیر

ضروری متولیان 
 نظام اداره تبلیغ

ور بودن  عدم بهره
های  ساختار و هزینه

  زنجیره تأمین تبلیغ

های  مدیریت هزینه
ای،  برنامهجاری و 

تقسیم کار تخصصی 
  کنشگران

  بلاتکلیفی متولیان تبلیغی

فقدان تقسیم کار و 
حدود اختیارات 
مشخص و در 

  کاری نتیجه موازی

فقدان تقسیم کار و حدود اختیارات مشخص بین 
  متولیان نظام اداره تبلیغ

  فقدان ستاد فرماندهی مرکزی قدرتمند و مؤثر
  متولیان نظام اداره تبلیغفقدان هماهنگی 

کم اهمیت شدن اعزام مبلغ از سوی متولیان نظام 
های علمیه  کلان تبلیغ به دلیل تأسیس حوزه

 ها شهرستان
  کاری غیر ضروری وجود موازی

  تداخل وظایف متولیان نظام اداره تبلیغ
  ای، ناکارآمد و ناقص بورکراسی سلیقه

ناکارآمدی 
ساختاری و 

ای تبلیغ و  هزینه
  مدیریت تبلیغ

  تورم ستاد و لاغر شدن صف تبلیغ
  ضعف در مدیریت منابع تبلیغی

  عدم تمرکز متولیان نظام اداره تبلیغ بر مزیت رقابتی
  ضعف ساختاری در مدیریت تبلیغ دین

  عدم توجه ساختارهای تبلیغی به کرامت و شأن مبلغان
  پویا بودن متولیان نظام اداره تبلیغغیر چابک و غیر 

ضعف نظام مدیریت استعداد و مدیریت جذب و 
  گزینش در تبلیغ

های نظام تبلیغ (مبلغ، داده، کادر  ضعف ورودی
  پشتیبان و ستادی)

 
  کاهش کارایی تبلیغ

  ناکارآمدی الگوی فعلی اعزام مبلغ
  مدیریت تبلیغای تبلیغ و  ناکارآمدی ساختاری و هزینه
  های روحانیت محور ناکارآمدی نظام و دستگاه
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فقدان اثرگذاری  اثرگذاری ناکافی مبلغ در محیط
 محیطی تبلیغ

ضعف زنجیره تأمین 
تبلیغ در اثرگذاری 

  تبلیغ

بهبود کیفیت مبلغین، 
های  کنترل ورودی

  زنجیره، رصد رقبا

نظامفقدان  فقدان متولی ویژه توانمندسازی مبلغان
 توانمندسازی

رقابتی سازنده بین متولیان نظام  فقدان وجود هم
  اداره تبلیغ

فقدان وجود
رقابتی سازنده  هم

بین متولیان نظام 
 اداره تبلیغ
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  منابع

  
ارائــه چــارچوبی بــرای تبیــین تســخیر «)، ١٣٩٨علــی ( ابراهیمــی، ســیدعباس و محســن عــین .١

، »تفسـیری−سازی سـاختاری تحلیل مضمون و مدل های عمومی با کاربست روش مشی خط
 .۴٣٠−۴٠٣)، ص٣(١١، مدیریت دولتی

)، گــزارش شـورای عــالی انقــلاب فرهنگــی، مــدیریت ١٣٩١احمـدی حــاجی، محمــدکاظم ( .٢
  های فرهنگی نسازما

مهندسی فرهنگی و الگوی تعامل «)، ١٣٩٣بهمنی خدنگ، محمدرضا و مهدی مولایی آرانی ( .٣
 .١٩٢−١٧٣)، ص١(١، دین و سیاست فرهنگی، »رهای فرهنگی کشو سازمان

مباحث منتخـب )، ١٣٩٢جعفرنژاد، احمد؛ علی مروتی شریف آبادی و فائزه اسدیان اردکانی ( .۴
 ، چاپ اول، تهران: نشر مهربان.در مدیریت زنجیره تأمین

شناسایی وضعیت موجود و «)، ١٣٩۵مقدم ( اکبر رضایی و افسانه زمانی زاده، الهه؛ علی حیدری .۵
، »ها و نهادهای فرهنگی ایـران ریزی استراتژیک در مدیریت سازمان های برنامه مطلوب مؤلفه

  .٢۴٢−٢٢١)، ص١٨(۵، فصلنامه راهبرد اجتماعی فرهنگی
سوهانیان، محمدرضا؛ غلامرضا کیارزم؛ سیمین موحد؛ مرضیه کیقبادی؛ سـارا علـوی؛ مـریم  .۶

صنایع آینده؛ (نگاهی به استراتژی توسـعه صنایع فرهنگی: )، ١٣٩٣بهریان و مرضیه فخرایی (
  پژوه. ، چاپ اول، تهران: آیندهصنایع فرهنگی چهار کشور، یک ایالت و یک شهر)

  ، اصفهان: ارکان دانش.مدیریت زنجیره تأمین خدمات)، ١٣٩۴شاهین، آرش و هدی مهرپرور ( .٧
منظـور  یکپارچه بهارائه چارچوبی «)، ١٣٩۶شاهین، آرش؛ هدی مهرپرور و مهدی کرباسیان ( .٨

های ارزیابی عملکرد در زنجیره تأمین خدمات با مطالعه مـوردی در زنجیـره  انتخاب شاخص
 .٢٠−١)، ص۴۵(١٢، فصلنامه علوم مدیریت ایران، »تأمین خدمات دوسویه یک سطحی

، سنعت فرهنگ، ١٣٨٩شجاعی، محمدجواد، محبی کردسفلی، مهدی،  .٩
https://rasekhoon.net/article/show/168662/%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-

%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF  
ارزیــابی شــبکه تــأمین در صــنایع فرهنگــی؛ مــورد مطالعــه «)، ١٣٩٣صــالحی، ابوالفضــل ( .١٠

نامه کارشناسی ارشد معارف اسلامی و مدیریت پایان، »محصولات قرآنی کودکان و نوجوانان
  .، تهران: دانشگاه امام صادقصنعتی
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)، ١٣٩٠زاده ( ی جعفری، حسن؛ محمدحسن تسلیمی؛ ابوالحسن فقیهی و محمـد شـیخعابد .١١
تحلیل مضمون و شبکه مضامین: روشی سـاده و کارآمـد بـرای تبیـین الگوهـای موجـود در «

  .١٩٨−١۵١)، ص١٠(۵، اندیشه مدیریت راهبردی، »های کیفی داده
، مـدیریت در اسـلام، »هـا ها و نقـش آسیب«)، ١٣٩۵های فرهنگی ( گودرزی، رضا؛ سازمان .١٢

 .٢٢١−٢١١)، ص٣٠و٢٩(

)، مدل مدیریت جامع فرهنگ، انتشارات پژوهشگاه علوم و فرهنـگ ١٣٩۵ماهرالنقش، علی ( .١٣
 اسلامی، قم

  )، حماسه حسینی، انتشارات صدرا، تهران١٣٩٢مطهری، مرتضی ( .١۴
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